
Σελίδα 1 από 5 

 

                    

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ  
Γραφείο Προέδρου Οικονομικής Επιτροπής 
Ταχ. Δ/νση: ΝΕΟ Πατρών-Αθηνών 32 
264 41 Πάτρα  
Πληροφορίες: Καρακωνσταντή Μαρία-Ηλίζα  
Τηλέφωνο: 2613 613517-8  
e-mail: koin.oik@pde.gov.gr 
 
 

  
 
 
 
 
 

                               Αριθ.Αποφ. 386/2023 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ 17 

17η ΤΑΚΤΙΚΗ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ  

ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 

Στην Πάτρα σήμερα, στις 04 Απριλίου 2023 ημέρα Τρίτη και ώρα 13.00 πραγματοποιήθηκε τακτική 

συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας στην αίθουσα συνεδριάσεων 

του Περιφερειακού Συμβουλίου στο ισόγειο του κτιρίου της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας (Ν.Ε.Ο. 

Πατρών - Αθηνών 32 & Αμερικής), ύστερα από την υπ’ αριθμ. πρωτ.: ΠΔΕ/ΓΠΟΕ/103616/542/31-03-2023 

πρόσκληση του Προέδρου της, η οποία εκδόθηκε νομότυπα και δόθηκε σε όλα τα τακτικά και τα 

αναπληρωματικά μέλη της Επιτροπής. Στη συνεδρίαση συμμετείχαν επί του συνόλου έντεκα (11) μελών 

τα παρακάτω μέλη: 

 

1) Φίλιας Ανδρέας - Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής 

2) Δημητρογιάννης Λάμπρος - Αντιπρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής 

3) Μαυρομμάτης Αθανάσιος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

4) Καρπέτας Κωνσταντίνος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

5) Μωραΐτης Νικόλαος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής  

6) Παπαδόπουλος Παναγιώτης - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

7) Κοντογιάννης Γεώργιος - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

8) Λύτρας Ιωάννης - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

9) Αγγελόπουλος Γεώργιος - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

10)  Κωστακόπουλος Χρήστος - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

 

 

mailto:koin.oik@pde.gov.gr
ΑΔΑ: 9Η1Ι7Λ6-ΜΘΒ



Σελίδα 2 από 5 

 

Στη συνεδρίαση δεν συμμετείχε καίτοι προσκλήθηκε το τακτικό μέλος της Επιτροπής κ. Γιαννόπουλος 

Βασίλειος. 

 

Χρέη γραμματέων άσκησαν η Καρακωνσταντή Μαρία – Ηλίζα και η Τσούμα Βασιλική, υπάλληλοι της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. πρωτ.:220297/3772/02-09-2020 (ΑΔΑ: 

ΩΦΟΚ7Λ6-Χ15) απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας.  

 

Αφού διαπιστώθηκε η νόμιμη απαρτία ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. 

 

Ακολούθως ο Πρόεδρος έθεσε προς συζήτηση το 3ο θέμα ημερήσιας διάταξης με τίτλο: «Έγκριση 1ης 

παράτασης προθεσμίας περαίωσης εργασιών, με αναθεώρηση, του έργου: «Αντικατάσταση 

Καταθλιπτικού αγωγού και συσκευών του αντλιοστασίου Α1/12-14 Μεσολογγίου», προϋπολογισμός: 

150.000,00€ (με Φ.Π.Α.), χρηματοδότηση: Τεχνικό Πρόγραμμα της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας 

χρηματοδοτούμενο από ΚΑΠ / Σκέλος Π.Ε Αιτ/νιας, κ.ε.:2018ΚΑΠ0103001, ανάδοχος: «ΜΠΙΤΧΑΒΑ 

ΚΥΡΙΑΚΗ ΚΡΙΒΑΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ Ο.Ε.»».  

 

Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής προκειμένου να ενημερώσει τα μέλη της Επιτροπής παρέθεσε 

την υπ’ αριθμ. πρωτ.:ΠΔΕ/ΔΤΕΠΕΑΙΤ/65734/1224/30-03-2023 εισήγηση του Αντιπεριφερειάρχη 

Υποδομών και Έργων της Π.Δ.Ε. κ. Μαυρομμάτη Αθανασίου/Δ/νση Τεχνικών Έργων της Π.Ε. 

Αιτωλοακαρνανίας της Π.Δ.Ε. – Τμήμα Συγκοινωνιακών Έργων, η οποία αναφέρει αναλυτικά τα κάτωθι: 

Έχοντας υπόψη: 
1. τις διατάξεις του Ν 3852/7-6-2010 (ΦΕΚ 87, τ.Α’/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης».  
2. Τις διατάξεις του Π.∆. 132/27-12-2010 (ΦΕΚ 225Α΄/27-12-2010) «Οργανισµός της Περιφέρειας ∆υτικής 
Ελλάδας».  
3. την  Αριθμ. 248595/2712-2016( ΦΕΚ 4309/Β/30-12-2016) απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής  Ελλάδας και Ιονίου, περί τροποποίησης του «Οργανισμού της  Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας», όπως τροποποιήθηκε, συμπληρώθηκε και ισχύει με τις αριθμ. 88897/18-05-2018(ΦΕΚ 
2070/Β/07-06-2018) και 165633/08-082017 (ΦΕΚ 2953/Β/29-08-2017) αποφάσεις του Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής  Ελλάδας και Ιονίου. 
4. Τις διατάξεις του Π.∆. 7/2013 (ΦΕΚ 26/31-1-2013 τ.Α) περί Οργάνων που αποφασίζουν  ή γνωμοδοτούν και 
λοιπές σχετικές ρυθµίσεις σε θέµατα έργων του Ν.3669/2008, μελετών και υπηρεσιών του  Ν.33616/2005, όπως 
αυτοί τροποποιήθηκαν και ισχύουν με το Ν.4412/2016 , αρμοδιότητος των Περιφερειών.  
5. Την  Εγκύκλιο 6/17-4-2013 (Α∆Α: ΒΕΑΑΝ-ΨΒΤ) του Υπουργού Εσωτερικών µε την  οποία παρέχονται οδηγίες 
για την εφαρμογή των διατάξεων του Π.∆. 7/2013 σε θέµατα έργων του Ν.3669/2008, μελετών και υπηρεσιών 
του Ν.33616/2005, όπως αυτοί τροποποιήθηκαν και ισχύουν με το Ν.4412/2016, αρμοδιότητος των 
Περιφερειών. 
6. Την υπ αριθμ. πρωτ. Π.Δ.Ε/ΔΔ/9406/191/13-01-2022 (ΦΕΚ 26/Υ.Ο.Δ.Δ./20-01-2022) απόφαση του 
Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας) Περί «Oρισμού Αντιπεριφερειαρχών Δυτικής Ελλάδας» 

ΑΔΑ: 9Η1Ι7Λ6-ΜΘΒ



Σελίδα 3 από 5 

 

7. Την υπ’αρ. ΠΔΕ/ΔΔ/9456/193/14-01-2022 (ΦΕΚ 26/Υ.Ο.Δ.Δ./20-01-2022) Απόφαση του Περιφερειάρχη 
Δυτικής Ελλάδας περί «Ορισμού Προέδρου και μελών Οικονομικής Επιτροπής της ΠΔΕ» 
8. Την υπ’αρ. ΠΔΕ/ΔΔ/9405/190/13-01-2022 Απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας περί «Μεταβίβαση 
άσκησης Αρμοδιοτήτων οργανικών Μονάδων της ΠΔΕ σε Αντιπεριφερειάρχες και σε εκλεγμένους 
Περιφερειακούς Συμβούλους» (ΦΕΚ 147/Β/20-01-2022). 
9. Τις διατάξεις του Ν.4412 (ΦΕΚ 147Α/08-08-2016) (Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών) 
και ειδικότερα το άρθρο 147. 
10. Την από 01-12-2021 αρίθμ. πρωτ. 321285/5354/01-12-2021 (ΑΔΑ:ΨΥΝΙ7Λ6-Π3Σ,  ΑΔΑΜ:21SYMV00-9654979 
2021-12-02) εργολαβική σύμβαση ποσού: 109.272,57€ (με Φ.Π.Α. 24%)., Εργολαβικό Συμφωνητικό (Σύμβαση) με 
προθεσμία περαίωσης των εργασιών τους δέκα (10) μήνες.  
11. Την 1281/2022 (ΑΔΑ: 96ΗΘ7Λ6-5ΥΙ) απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδος 
για την αποδοχή επιμήκυνσης του χρονοδιαγράμματος του αναδόχου του έργου έως 31-3-2023 
12. Το γεγονός ότι το φυσικό αντικείμενο της Σύμβασης του έργου έχει εκτελεστεί σε ποσοστό 95,00%. 
13. Το γεγονός ότι επήλθε καθυστέρηση στην ολοκλήρωση του έργου, λόγω χρονοτριβής κατά την αποξήλωση 
του υφιστάμενου καταθλιπτικού αγωγού από τον ΤΟΕΒ (όπως προβλεπόταν από τα συμβατικά τεύχη του έργου) 
το οποίο επισημάνθηκε και στην υπηρεσία από τον ανάδοχο του έργου με τις 360386/6418/21-11-2022 και 
39688/711/7-2-2023 αιτήσεις του. 
14. Το γεγονός ότι το  εναπομένων ποσοστό (5,00%) του φυσικού αντικείμενου της Σύμβασης του έργου, αφορά 
εργασίες ολοκλήρωσης σύνδεσης του αγωγού και αποκατάστασης (δεν είχε προβλεφθεί στην αρχική μελέτη) και 
μη αλλοίωσης  της εικόνα του φυσικού τοπίου στα πρανή του λόφου Ασφακοβούνιοι (με βάση τη χορήγηση 
άδειας υλοποίησης του έργου της Εφορίας Αρχαιοτήτων Αιτ/νίας& Λευκάδος).  
15. Το 95777/1770/27-3-2023 έγγραφο του ΤΟΕΒ Μεσολογγίου για την ανάγκη τοποθέτησης αντιπληγματικής 
βαλβίδας για την προστασία του έργου καθώς και την απομάκρυνση υλικών από την τάφρο υπερχείλισης 
προκειμένου να λειτουργεί ολοκληρωμένα το έργο που εκτελούμε και τα οποία δεν είχαν επισημανθεί και άρα 
προβλεφθεί στη μελέτη του έργου 
16. Το 96745/1778/27-3-2023 έγγραφο της Δ.Τ.Ε. ΠΕ Αιτ/νίας διαβίβασης ΑΠΕ προς έγκριση στο Τεχνικό 
Συμβούλιο Δ.Ε. Π.Ε. Αιτ/νίας 
17. Το γεγονός ότι η Διευθύνουσα Υπηρεσία συναινεί στην χορήγηση παράτασης περαίωσης των εργασιών, του 
έργου κατά δύο (2) μήνες, ήτοι  μέχρι 31-05-2023, δεδομένου ότι: 
Α) συμφωνεί με το ανωτέρω αναφερόμενο έγγραφο του ΤΟΕΒ Μεσολογγίου και συγκεκριμένα για την ανάγκη 
τοποθέτησης αντιπληγματικής βαλβίδας για την προστασία του έργου καθώς και την απομάκρυνση υλικών από 
την τάφρο υπερχείλισης  προκειμένου να παραδοθεί ολοκληρωμένο το έργο 
Β) εκκρεμεί η έγκριση του 1ου Ανακεφαλαιωτικού Πίνακα εργασιών & 1η Συμπληρωματική Σύμβαση Εργασιών 
8,44% προκειμένου να ενσωματωθούν στο έργο οι ανωτέρω αναφερόμενες εργασίες. 
16.Το άρθρο 176 του Ν.3852/2010 «Αρμοδιότητες Οικονομικής Επιτροπής Περιφερειών», όπως 
αντικαταστάθηκε, τροποποιήθηκε και ισχύει ως εξής:  Η οικονομική επιτροπή είναι συλλογικό όργανο και όργανο 
για τον έλεγχο και την παρακολούθηση της οικονομικής λειτουργίας της Περιφέρειας. Ειδικότερα, έχει τις 
ακόλουθες αποφασιστικές, ελεγκτικές και γνωμοδοτικές αρμοδιότητες: «ιδ) Ασκεί καθήκοντα αναθέτουσας 
αρχής για τις συμβάσεις έργου, μελετών, υπηρεσιών και προμηθειών, ανεξαρτήτως προϋπολογισμού πλην των 
περιπτώσεων που υπάγονται στην αρμοδιότητα του περιφερειάρχη για την απευθείας ανάθεση» 
ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΡΓΟΥ 
Προϋπολογισμός Μελέτης Δημοπράτησης     : 150.000,00 € με ΦΠΑ 
Ημερομηνία Δημοπράτησης(μέσω ΕΣΗΔΗΣ)  :  04-03-2021 
Πηγή Χρηματοδότησης                          :  ΚΑΠ  με Κ.Α.: 2018ΚΑΠ0103001 
Έκπτωση Δημοπρασίας (μέση)                :  9,67% 
Ποσό συμφωνητικού / ημερομηνία          : 109.272,57€ με ΦΠΑ/ 01-12-2021 (αρ. πρωτ. 321285/5354/ 
(ΑΔΑ:ΨΥΝΙ7Λ6-Π3Σ,  ΑΔΑΜ:21SYMV00-9654979 2021-12-02) 
Προθεσμία περαίωσης του έργου  : 10 μήνες (30-09-2022) 
Απόφαση Ο.Ε. 1281/2022(επιμήκυνση):   6 μήνες (31-03-2023) . 
Σας στέλνουμε  την  από 28-02-2023 αίτηση του αναδόχου , με την οποία αιτήθηκε την παράταση περαίωσης των 
εργασιών κατά 2 μήνες, ήτοι μέχρι τις 31-05-2023. 

Ε Ι Σ Η Γ Ο Υ Μ Α Σ Τ Ε  
Την παράταση της συνολικής προθεσμίας, με αναθεώρηση, του αναφερομένου στο θέμα έργου, κατά  δύο (2) 
μήνες , ήτοι  μέχρι 31-05-2023, λόγω του ότι: 

ΑΔΑ: 9Η1Ι7Λ6-ΜΘΒ



Σελίδα 4 από 5 

 

α) υπάρχει ανάγκη τοποθέτησης αντιπληγματικής βαλβίδας για την προστασία του έργου καθώς και της 
απομάκρυνσης υλικών από την τάφρο υπερχείλισης  προκειμένου να παραδοθεί ολοκληρωμένο το έργο. 
β) έχει γίνει υποβολή προς έγκριση του 1ου Ανακεφαλαιωτικού Πίνακα εργασιών & της 1ης Συμπληρωματικής 
Σύμβασης Εργασιών στο Τεχνικό Συμβούλιο Δημοσίων Έργων ΠΕ Αιτ/νίας προκειμένου να ενσωματωθούν στο 
έργο οι ανωτέρω εργασίες που είναι απαραίτητες για την άρτια εκτέλεση, ολοκλήρωση και λειτουργία του έργου. 
 

Στη συνέχεια ο Πρόεδρος έδωσε το λόγο στον κ. Καραβίδα Δημήτριο – Γενικό Διευθυντή  Αναπτυξιακού 

Προγραμματισμού, Περιβάλλοντος και Υποδομών της Π.Δ.Ε. και στην κα Γεωργοπούλου Χριστίνα – 

Προϊσταμένη του Τμήματος Δομών Περιβάλλοντος της Δ/νσης Τεχνικών Έργων της Π.Ε. 

Αιτωλοακαρνανίας της Π.Δ.Ε., για παροχή διευκρινήσεων επί του θέματος. 

 

Με βάση τα παραπάνω η Οικονομική Επιτροπή, αφού άκουσε τον Πρόεδρο και λαμβάνοντας υπόψη: 

• Τις διατάξεις των άρθρων 175, 176, 177, 184 & 225 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ.87/7.6.2010/τ. Α) «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», 

όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν. 

• Την υπ’ αριθμ. 03/2022 (ΑΔΑ: 6ΚΟ17Λ6-ΡΑΝ) Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου αναφορικά 

με την εκλογή τακτικών και αναπληρωματικών μελών της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 

Δυτικής Ελλάδας. 

• Την υπ’ αριθ. πρωτ.:412911/6151/30-12-2022 Απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας (ΦΕΚ 

1220/τ.ΥΟΔΔ/31.12.2022) περί «Παράτασης της Θητείας των Αντιπεριφερειαρχών της Περιφέρειας 

Δυτικής Ελλάδας» έως 31.12.2023. 

 

ΟΜΟΦΩΝΑ ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

 

Εγκρίνει την 1η παράταση προθεσμίας περαίωσης εργασιών, με αναθεώρηση, του έργου: 

«Αντικατάσταση Καταθλιπτικού αγωγού και συσκευών του αντλιοστασίου Α1/12-14 Μεσολογγίου», 

προϋπολογισμός: 150.000,00€ (με Φ.Π.Α.), χρηματοδότηση: Τεχνικό Πρόγραμμα της Περιφέρειας 

Δυτικής Ελλάδας χρηματοδοτούμενο από ΚΑΠ / Σκέλος Π.Ε Αιτ/νιας, κ.ε.:2018ΚΑΠ0103001, ανάδοχος: 

«ΜΠΙΤΧΑΒΑ ΚΥΡΙΑΚΗ ΚΡΙΒΑΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ Ο.Ε.», κατά  δύο (2) μήνες, ήτοι  μέχρι 31-05-2023, για τους 

λόγους που αναφέρονται στο εισηγητικό μέρος της παρούσας. 

 

Ο Περιφερειακός Σύμβουλος και μέλος της Οικονομικής Επιτροπής κ. Καρπέτας Κωνσταντίνος δήλωσε 

αποχή. 

 

 

ΑΔΑ: 9Η1Ι7Λ6-ΜΘΒ



Σελίδα 5 από 5 

 

Το παρόν πρακτικό αφού συντάχθηκε, διαβάστηκε και βεβαιώθηκε, υπογράφεται ως ακολούθως.  

 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

 

ΑΝΔΡΕΑΣ ΦΙΛΙΑΣ 

Ο ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΑ ΜΕΛΗ                   
Ακριβές απόσπασμα από τα πρακτικά συνεδριάσεων της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας. 
Η Γραμματέας  
Καρακωνσταντή Μαρία-Ηλίζα 

ΑΔΑ: 9Η1Ι7Λ6-ΜΘΒ


		2023-04-05T11:21:37+0300
	Athens




